



**Demonstrativo do Resultado Primário - Período: 1º Bimestre / 2022**

LR, art 53, inciso III

| <b>RECEITAS FISCAIS</b>                                   | <b>PREVISÃO ANUAL INICIAL</b> | <b>PREVISÃO ANUAL ATUALIZADA</b> | <b>RECEITAS REALIZADAS</b> |
|---|-------------------------------|----------------------------------|----------------------------|
| <b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)</b>                     | <b>77.288.400,00</b>          | <b>77.556.300,00</b>             | <b>16.049.608,32</b>       |
| Receita Tributária  | 13.415.100,00                 | 13.415.100,00                    | 2.037.228,77               |
| Receita de Contribuição                                   | 2.638.500,00                  | 2.638.500,00                     | 474.887,13                 |
| Receita Previdenciária                                    | 1.914.500,00                  | 1.914.500,00                     | 391.763,58                 |
| Outras Contribuições                                      | 724.000,00                    | 724.000,00                       | 83.123,55                  |
| Receita Patrimonial Líquida                               | 252.000,00                    | 252.000,00                       | 34.239,48                  |
| Receita Patrimonial                                       | 527.800,00                    | 527.800,00                       | 278.905,86                 |
| (-)Aplicações Financeiras                                 | 275.800,00                    | 275.800,00                       | 244.666,38                 |
| Transferências Correntes                                  | 60.239.800,00                 | 60.507.700,00                    | 13.401.076,64              |
| Demais Receitas Correntes                                 | 743.000,00                    | 743.000,00                       | 102.176,30                 |
| Diversas Receitas Correntes                               | 743.000,00                    | 743.000,00                       | 102.176,30                 |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                           | <b>0,00</b>                   | <b>823.937,56</b>                | <b>34.187,12</b>           |
| Operações de Crédito (III)                                | 0,00                          | 0,00                             | 0,00                       |
| Amortização de Empréstimos (IV)                           | 0,00                          | 0,00                             | 0,00                       |
| Alienação de Ativos                                       | 0,00                          | 0,00                             | 0,00                       |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (V)    | 0,00                          | 0,00                             | 0,00                       |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (VI)   | 0,00                          | 0,00                             | 0,00                       |
| Outras Alienações de Bens                                 | 0,00                          | 0,00                             | 0,00                       |
| Transferências de Capital                                 | 0,00                          | 823.937,56                       | 34.187,12                  |
| Convênios   | 0,00                          | 823.937,56                       | 34.187,12                  |
| Outras Transferências de Capital                          | 0,00                          | 0,00                             | 0,00                       |
| Outras Receitas de Capital                                | 0,00                          | 0,00                             | 0,00                       |
| <b>RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VII)=(II-III-IV-V-VI)</b> | <b>0,00</b>                   | <b>823.937,56</b>                | <b>34.187,12</b>           |
| <b>DEDUÇÕES DA RECEITA (VIII)</b>                         | <b>5.192.200,00</b>           | <b>5.192.200,00</b>              | <b>1.553.692,97</b>        |
| <b>RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (IX)=(I+VII-VIII)</b>        | <b>72.096.200,00</b>          | <b>73.188.037,56</b>             | <b>14.530.102,47</b>       |

| <b>DESPESAS FISCAIS</b>                                    | <b>DOTAÇÃO ANUAL INICIAL</b> | <b>DOTAÇÃO ANUAL ATUALIZADA</b> | <b>DESPESAS LIQUIDADAS</b> |
|--|------------------------------|---------------------------------|----------------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES (X)</b>                              | <b>65.567.300,00</b>         | <b>65.330.315,86</b>            | <b>8.743.531,30</b>        |
| Pessoal e Encargos Sociais                                 | 38.190.100,00                | 37.790.420,00                   | 6.777.877,03               |
| Juros e Encargos da Dívida (XI)                            | 3.000,00                     | 3.000,00                        | 0,00                       |
| Outras Despesas Correntes                                  | 27.374.200,00                | 27.536.895,86                   | 1.965.654,27               |
| <b>DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X-XI)</b>           | <b>65.564.300,00</b>         | <b>65.327.315,86</b>            | <b>8.743.531,30</b>        |
| <b>DESPESAS CAPITAL (XIII)</b>                             | <b>3.563.300,00</b>          | <b>5.108.754,56</b>             | <b>254.010,19</b>          |
| Investimentos  | 2.721.300,00                 | 4.266.754,56                    | 152.907,84                 |
| Inversões Financeiras                                      | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                       |
| Concessão de Empréstimos (XIV)                             | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                       |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XV)        | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                       |
| Demais Inversões Financeiras                               | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                       |
| Amortização da Dívida (XVI)                                | 842.000,00                   | 842.000,00                      | 101.102,35                 |
| Inversoes Financeiras                                      | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                       |
| <b>DESPESA FISCAIS DE CAPITAL (XVII)=(XIII-XIV-XV-XVI)</b> | <b>2.721.300,00</b>          | <b>4.266.754,56</b>             | <b>152.907,84</b>          |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVIII)</b>                     | <b>2.726.000,00</b>          | <b>2.726.000,00</b>             | <b>0,00</b>                |
| <b>DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XIX)=(XII+XVII+XVIII)</b>    | <b>71.011.600,00</b>         | <b>72.320.070,42</b>            | <b>8.896.439,14</b>        |

**RESULTADO PRIMARIO (IX-XIX) 1.084.600,00 867.967,14 5.633.663,33**

**META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO 1.485.000,00**

FONTE: BALANCETE CONSOLIDADO

PIRAPORA DO BOM JESUS, 28 de Fevereiro de 2022

DANY WILIAN FLORESTI  
CPF 186.380.168-59  
PREFEITO MUNICIPAL

JOÃO PAULO PALAZOLI  
CRC 1SP 254606/O-2  
CONTADOR

JOAO BUENO BRITO  
CPF 843.580.258-20  
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO